„ Multi sunt e variis provinciis qui certatim et instanter flagitant Indias. P. Marinus petit ex illis aliquot nominatim. E R<sup>ae</sup> V<sup>ae</sup> provinciā duo sunt qui desiderantur, P. Joannes de Haynin et P. Joannes-Baptista Maldonado. Ego tamen illi utrumque non dabo, sed alterutrum. Videat itaque R. V. uter horum sit magis idoneus, expensis omnibus, tum corporis, tum animi habitatibus, a virtute solidā, a valetudine, a mathesi peritiā etc. et quem judicaverit magis aptum in nomine Domini, Ulyssiponem ad P. Marinum expediat, ut eat in vestigia magni Xaverii, ne illius exempla intermoriantur aetate hac nostrā... „

Après avoir signé sa lettre, Oliva se ravise :

„ P. S. Cogitabam quidem nonnisi alterutrum dare Indiis, dit-il, tamen si R<sup>ae</sup> V<sup>ae</sup> tam P. de Haynin, quam P. Maldonado idoneus videatur, mittat utrumque. Si autem vel necessitas provinciae, vel alia quaepiam difficultas aliud suadeat, expediat e duobus illum ipsum quem et a virtute et a mathesi judicat magis aptum. De tempore navigationis videndum quando sit magis opportunum „.

(1) Voir lettre N<sup>o</sup> II.

(2) La minute est en possession de la Compagnie de Jésus. Je dois cette pièce à une copie que le P. Alfred Poncelet, S. J. a eu l'obligeance de faire.

Je n'ai pas la réponse de Ludovici; mais son avis dut être favorable aux deux candidats, car trois mois plus tard Oliva écrit directement à Maldonado (1).

« Insulas P. Jo. Bapt. Maldonado.

» Ite angelii veloces, R<sup>a</sup> V<sup>a</sup> cum P. de Haynin (quem amantissime saluto) ad gentem ad quam vos invitavit gloria vestigia Indiarum Apostoli, ad quam vos evocat et mittit Deus. Faxis Christus, episcopus omnium animarum, ut quemadmodum 12 sept. scribit R<sup>a</sup> V<sup>a</sup> (2), Sinas omnes ipsi adjungatis. Ipsi tamen prius eidem arctissimo vinculo charitatis adhaerescite. Ita fiet ut divinissimum hoc opus, nullo vestro detrimento, imo praegrandi et vestro et aliorum concendio, ita exantletis ut quantumdecumque Evangelici laboris fructum referatis, tamen labor vester Deo longe acceptissimus sit futurus; id quod nobis tantis quantis possumus viribus est quaerendum. Me SS. utriusque sacrificiis enixe commendo, et pro coronide addo ea quibus olim suos ad Apostolicas expeditiones destinatos ad amorem divinum adhortabatur S. P. N. Ignatius : Itote, omnia incendite et inflamate. Romac, 31 oct. 1665.

En envoyant Maldonado et de Haynin aux Indes, le Général écrivait : « Faxis Deus ut Sinas omnes Deo adjungatis ! » Il les destinait donc, dès lors, plutôt à la Chine qu'à l'Inde proprement dite. Jean de Haynin devait en effet passer sa vie entière à Macao (3); quant à Maldonado il ne fit, pour ainsi dire, que toucher terre à Goa.